nare cōuenit, neq; huiusmodi dispositions curantia medicamina ijs quæ aphthis conducunt annumerare, sicut nec ijs quæ erysipelata curant, illa quæ strenue digerunt particulas quæ ex refrigerantium medicaminum applicatione liuidæ euaserunt, & duræ ex erysipelacea dispositione ad scirrhosam delapse. Quapropter etiā nonnulli indistincta huiusmodi scriptura decepti, erysipelatis calida, & quæ digerunt medicamenta, atque aphthis ea quæ ad putredines congruūt adhibentes, non exiguras offensas inferunt.

**CLAVDII GALENI PERGAMENI DE  
COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM SECVN-**  
dum locos liber septimus, Ioanne Guin-  
terio Andernaco interprete.

De affectibus, qui instrumentis respirationi dicatis accidunt.

Olen recentiores medici nominare arteriacas, non adiicientes, utrum antidotos dicant, an alio significatur: nonnulli ea electa, ab eo quod lingi possunt, nuncupant, non addentes medicamenta: quidam in totum nullam distinctionē ipsis ascripserunt: nonnulli raro apposuerūt, hi ad abscessam uocem, illi generalius adhuc ad uocem oblaesam: sunt qui ad arteriam exasperatam, & ad exulceratam scripserunt. Quamobrem bona ratione qui arteriacis medicamentis nominatis indistincte utuntur, interim sanè uoti cōpotes fiunt, interim uero nihil omnino ægrotates iuvant, sed plurimū offendūt. Clarum autem omnibus est, quod in huiusmodi affectibus asperam arteriam cauerunt. Olim igitur quando non appellabant arterias, quæ cordi similiter pulsant, de sola quæ ex pulmone in laryngem emergit, arteriae nomen protulerunt, uenas omnino appellantes, quemadmodum alias quæ non pulsant, ita & pulsantes. Postea uero ubi appellatio de pulsantibus dici consueisset, propter æquiuocationē, asperæ, nomen adiicientes, arteriam quæ ex larynge in pulmonem pertinet, nominarunt, sic ut etiam bronchum eam uocent, quoniam corpora cartilaginosa, quæ magna ipsis substantiæ portio est, bronchia nuncupat. Cæterum arteriam ipsam crassa membrana intus succingit, quam nonnulli ob crassitiem, tunicam appellat. Cum igitur affectus aliquis, uel in hac, uel in musculis, qui in larynge habent, prouenerit, arteriacas uocant, quæ ipsis medentur, non adiicientes, ut dixi, antidotos. Cæterum dissimilia specie facultatibus sunt, quæ ab ipsis scribuntur, ideoq; accidit ut qui citra distinctionem ipsis utantur, à scopo frequenter aberrent. Quod autem multa quædam sit differentia eorum quæ medici in librīs medicatorijs tradiderūt, ex tribus exemplis licet tibi condiscere: quorum aliud sanè minime mordax est, et exactè obstruit, aspreitudines læuigans; aliud huic contrarium, acrimoniae mordacis non mediocriter particeps, ut si particule ad amissim sanè adhibeatur, eam exasperet: medium uero amborum dictorum est aliud genus medicaminum arteriæ corum, facultatis citra rosionem abstergentis. Itaq; emplasticum est, quod ex passo cretico, gummi, tragacantho & glycyrrhiza preparatur: acre autem ex pipere, casia, cinamomo, galbano, & resina terebinthina. Medium amborum est ex pta næ cremore, amygdalî, & fabarum lomento, alijsq; id genus. Intra medium & extrema utriusq; plura sunt medicamenta, alia magis, alia minus à medio digressa, de quibus deinceps diffiniāt, eos qui distinctionem aliquam apposuerint, commen- dans: illos qui absoluto sermone scripserunt, non recipiens. In medio amborum consistunt, qui distinctiones parum integras moliti sunt, qualis est etiam eorum

qui scripserunt, Arteriace ad uocem abscisam, aut contrà, Arteriace ad eos quæ raucam uocem ædunt. Nam uocem esse abscisam, quod est non posse loqui, plures causas comitatur: partim sanè distillationes ex capite inueteratas, partim purulentos, tabidos, & eos qui ex magna uoce et multa affecti sunt, deinde nō probècurati, uel etiam qui nascentē adhuc dispositionem obtinent. Parí modo & rauca uox efficitur, tum ex eisdem causis, tum ex frigidī spiritus inspiratione. Itaq; dispositio uocis in opie & rauicitatis finitima est: magnitudine autem affectus hi inter se diffrunt. Cum sanè uehementius & difficilius uocis instrumenta humiditate irrigant, uox aboletur: cum moderatius humescunt, rauca efficitur. Cum autem uocalia instrumenta dico, arteriam intelligite, laryngem & pharyngem. Quibus igitur ex 10 uehementi clamore uox magis uitiata est, limilis quispiam accidit affectus ei qui subinde oboritur manibus, cruribus, lumbis, spine, & musculis plurimum dolentibus. Vocant autem nonnulli gymnastræ huiusmodi muscularum dispositionē in quibus consistit, lassitudinē inflammatoriā. In arteria igitur interior eius membra, aut tunica, aut quomodo cūq; nominare quis uelit, à spiritu qui per magnas uoces foras effertur percussa, ad dispositionem inflammatoriam peruenit: multo magis si præter uocis magnitudinem, acuties quadam adhuc accesserit. In larynge autem præter hanc percussionem, etiam actio ipsius maiorem dispositionem efficit. Curationis uero genus in qualibet particula materijs euariat; oleo liquidem infricare crura, manus, & spinam facile est, facultate ipsius per cutem in musculos 20 ei connexos perueniente; in aspera autē arteria, cartilagini post cutem sitae emollientium unguinū facultatis transitum in subiectā membranā prohibent. Quemadmodum enim oleum, sic alia multa composita medicamenta idem afferunt præsidij, & quæ initio acopa dicta sunt, sola hæc paulatim appellationem à seipsis ad similia consistentijs extenderunt, et si calefaciendi uehementer gratia adhibeatur. Communis autē materia auxiliorum instrumētis uocalibus cum alijs existit, quæ ex balneis petitur. Constat autem omnibus, quod ex aquis dulcibus materiam putem: nam marinæ, sulphureæ, aluminosæ, chalcanthum & bitumen referentes, eo quod uralde exiccent, non sunt idoneæ. Quinetiam ita facit qui uocem exercent, cum contendendo illam confregerint. Sunt autem hi citharœdi, & precones, tum qui tragœdiam comediamq; exhibent; balneis enim copiosis utuntur, & cibos rosionis expertes laxantesq; comedunt. At si etiam asperitatem persentiant, eos qui particulis obtingentibus inhærescant, assumunt; una siquidē est tunica sibi continua, quæ pharyngi, laryngi, stomacho, & asperæ arteriæ per interiora exporrecta est. Quod si dispositio in uocalibus oborta instrumētis, uictus ratione & balneis non subsidat, ad arteriacas proficiscuntur, cibis utentes per totum hoc tempus qui ex lacte, amylo, chondro, ouis, & placentis constant. Quod si his non curetur, inuenta sunt à medicis remedia, quæ quod sub lingua teneantur, hypoglottides nominantur: sunt autem hæ medicamenta eiusdem cum arteriacis, quæ inflammacionem arcent, facultatis, ex uino thæreo, gummi, tragacantha, & glycyrrhiza composta, quæ ut dixi, laevigant simul & asperitates repellunt. Quantum igitur in partibus relinquitur ex inflammatione, id & concoquunt, & citò persanant. At industrum esse oportet eum qui medicamentum linguae subiicit, ut paulatim eo liquefcente larynx id quod in eam defluit excipiat, tussi oborienti relistent: nam continent se ut non tuissant, concedent ut aliquid medicamenti in laryngem & arteriam defluat. Ut autem claram uocem habeant qui ita sunt curati, fieri nō potest, nisi rursus medicamentis citra rosinem abstergentibus utantur, quale est lomentum, ptisana, & lini semen torrefactum: quippe huiusmodi medium ordinem possident inter medicamenta facultate mediocria, & emplastica. His autem magis abstergunt resina terebinthina, thus, mel despumatum, amygdalæ amaræ; sicut rursus ualentior

ualentior his est erui farina, hormini semen, iridis radix, & panacis : omnibus his uina conueniunt & mollia, & dulce creticum, thæreum, & scybelites. Præterea haud noui quomodo neglectum, quod à nostræ Asiae Græcis hepsema, id est, sapa uocatur, qui magis attico sermone utuntur, siræum appellat, dicuntq; quemadmodum alijs, caricarum decoctū, ac certant inter se, utrum ipsorum siræum nuncupare oporteat. Est autem & hoc ipsum siræum, quod pinguisbus caricis in aqua decoctis efficitur, mediae facultatis, quā abstersoriam & rolionis experte nominauimus : itaq; mustum quod coquitur maxime emplasticū est, & minime rodens; uerū ex caricis decoctum magis digerit abstergitq;. Quemadmodū igitur in superioribus dixi, omniū simpliciū medicamentorū facultates exacte cognitas habere oportet eum qui compositū aliquod uolet efficere : is aut ipse etiam illis quæ alij composuerunt recte utetur, præsertim cū indistincte scripta fuerint, sicut etiam plurimæ arteriacæ. Porro cuilibet notum est his quoq; quæ distincte prodita sunt, hunc ipsum melius usurū: etenim secundum exactam rationem, quatenus affectuū constitutio degenerat, etiā utile huic medicamentū immutare oportet; hoc autē solus recte, qui uniuscuiusq; simplicis medicamenti facultatē cognitā habet, ad amissim nouit, adiiciens priori medicamento exiguum quiddam ex proximo ordine. Exempli gratia, in tensiuis lassitudinibus cum in pharyngis musculis prouenerint, per initia sanè conueniunt mitissimi cibi, medicamenta autem emplastica: ubi iam subsederit inflamatio, exiguū ex abstersorijs quiddam apponi debet; deinde postea amplius; hinc aliud rursum illo generosius, ut paulatim compositio ad medium abstersoriū perueniat: eodemq; rursus modo in hoc magis digerens & abstergens: postea sic ad uehementissimū, cum diutius ueluti scirrhosa quædam dispositio in uocalibus instrumentis perseuerat. Primi igitur ordinis est tragacanthū, gummi, samius aster, amydon, & sorbitio ex chondro & trago, probè coctis: item lac ipsius idoneum est, placenta, oua sorbilia, & nuclei pini, quos nunc omnes uocant strobilos, olim uero apud Atticos uocabantur coni: item sesama huius generis existunt. Post haec quod uocatur butyrum, aut si tibi libet masculino genere appellasse butyros, decoctumq; dulcis radiculæ in mellis attici liquidi crassitiem redactum: dulcis aut radicis, quam glycyrrhizam nominat, satius est quum primum datur occasio, ut dixi, ex aqua decoctū miscere sapæ ex musto preparata, quæ à nobis in Asia uocatur hepsema; miscere dein hoc passo cretensi, & rursus coquere post misturā, siue sapæ fuerit commixtū, siue passo cretensi. Hæc igitur in dispositionibus inflammatorijs, quæ arteriam & laryngē infestant, utilia per initia sunt, quousq; inflammatio moderata extiterit, & ante omnia à uini potu per hoc tempus abstineatur: Vbi uero moderationis inflamatio reddita fuerit, pallium thareum, aut scybelites, aut quod ex nostra Asia apportatur, bibere licet; præsertim caryinum, deinde thareum nonnatum: post etiam dulce uinum tmolites: quo tempore butyrum accōmodum est, & sorbitio ex amygdalis, quæq; ex lacte paratur & melle diutius coctis, amylo 40 injecto: & si amydon desideretur, silagine apud Romanos dicta. Constat autē omnibus ex hac uictus ratione inflammationē quidem membranarū & muscularū qui in larynge & arteria habētur cessare, humiditatē uero copiosam relinquī, quæ claram uocem reddere nequit: digredi ergo tunc cōuenit à cibis ad ea omnia quæ ex melle coquuntur: quinetiam ad fabaceā farinam, ptisanam, brassicam, & porra probè cocta. Medicamentorū usus idoneus est, quo tempore uel inflammatio uel asperitudo superant, eorū quæ linguæ subiectiuntur, de quorū compositione tractabo: post haec quæ magis abstergunt desiccantq;: deinde his rursum ipsis magis abstergentia siccantiaq;, usque dum ad ea perueniamus, quæ non nihil acrimoniae obtinent: atq; inter haec ipsa à moderationibus auspiciati, ad uehementiora paulatim descendimus. Qualē igitur uictus ratio formā habitura est, antea cōprehendimus;

sicut etiam simpliciū medicamentorum species. Porrò composita ex ipsis medica mina, multifarīam alijs alijs mensuris scripserunt: & quibusdam sanè abunde fuit ex tribus aut quatuor simplicib⁹ medicamentū componere, nonnulli in maiorē numerum extenderunt. Et quidam, ut traditum est, ex molissima lenissimaq; ma teria compositionē arteriacarum facultatum moliti sunt: nonnulli uero secus, ex acri, calida, abstersoria, et siccante admodum. Sunt qui etiam tertiam speciem, que ambarum media est, & post hos, alijs inter medianam & molissimam, alijs inter acer rimam & medianam: ac ex ipsis rursus alijs magis, alijs minus à medijs facultate medi camentis diuersas compositiones moliti sunt. His omnībus recte utetur solus, qui uniuscuiusc⁹ simplicis uim pernouit: ipse enim sciet & ordinem medicamenti, & quantum à medijs recedit. Scripserunt itaq; qui ante Mantiam et Heraclidem fue runt huiusmodi medicamenta; multo autem meliora commemorati uiri, uel ipsi componentes, uel ab alijs desumpta scriptis mandarunt, quae nobis reliquere, me dicotoriam artis partem augentes. Temporis autem spatio, & hæc & priora, ex ætate & longo usu comperta uiri delegerunt, collegeruntq; de quibus frequenter in hoc opere uerba feci. Hi uero sunt, Asclepiades, Musa, Andromachus, Heras, Cri to, & Menecrates: multa uero alia medicamenta & Archigenes, & Philippus tra diderunt, ut nullius adhuc uetustioris indigeamus: hi enim, ut dixi, quae uetustiores inuenierunt, optime omnia lieri mandarunt.

*Quas Andromachus arteriacas conscripsit.*

Plurimas arteriacas facultates Andromachus conscripsit, ut is qui differentiam ipsarum nosse potest, ab imbecillimis ad uehemētissimas per media paulatim pro cedat: ipse enim Andromachus minus distincte eas tradidit, uerum ego distinctio nes apponā, in memoriam reducens ea quae nuper prædixi. Porrò quod eum qui dicta intellectu assequitur est, prius in simplicium medicamentorum opere ex ercitatum esse cōueniat, frequenter à me expositum est: nisi enim uniuscuiusc⁹ sim plicis uim exacte noscat, et distincte, haud poterit compositum nosse, ex quali con generum ordine existat, utrum ex molissimo, an uehemētissimo, uel medio, uel ali quo eorum quae inter hæc consistunt, aut etiam ex alijs. Primam igitur facultatem arteriacam non multo post libri initium tradidit, ubi affectuum intra corpus obo rientium curationem tractat in hac uerba.

*Arteriae, quæ uir.*

„ Thuri drachma una (in alio quatuor) myrræ drachma una (in alio quatuor)  
 „ croci drachma una (in alio quatuor) scyllæ drach. duæ, passi cretensis sextarij tres;  
 „ scilla passo incoquitur, donec in spissitudinē coeat, deinde scilla abiicitur, reliqua  
 „ uero insperguntur. Hoc medicamentum nisi scillam haberet, esset utiq; longè  
 „ mollissimum, in tres passi cretensis sextarios paucissimo thure, myrrha, et croco in  
 „ iectis, ut ferè totum ipsum sit passum cretense. Constat autem omnibus medica mentum fieri, quod ad ipsos à linctu electon appellatur. Iam & atticè ea vocant,  
 „ medicinas electas. Post suprascriptam facultatem, alteram his uerbis Androma chus tradidit.

*Arteriae diacodyon.*

\*Forte, „ Papaueris capita uiridia mille ducenta, mellis attici \* librae quatuor, croci cilicij congij. „ drachmæ quatuor (secundum alios drachmæ decem) hypocystidos succi drach. „ decem, acaciæ tantundem: aqua pluialis papaueris capitibus immittitur. Aqua  
 igitur pluia inditur, ut medicamentū putredini minus sit obnoxium: habet enim  
 hæc aqua nimium aliquid in se astringens. Cæterū huc in proposito medicamento  
 consiliū dirigit, ut dispositio in arteria cōcoquatur, quod utique fiet somno & me dicamētis, quæ simul cū astrictione haud multa cōcoquant: itaq; simplex medica mentū diacodyō, ut ego facere confueui, papaueris capita sola habet aquæ indita,  
 ac ubi

ac ubi intabuerint, ipsa ejusmodi aquam ipsorum attico melli soli miscemus; ac de inde ubi ex coctione spissitudo medicamenti quod lingi possit facta fuerit, utimur. Quantum uero aquae quanto melli miscendum sit in huiusmodi medicamentorum confectionibus, posterius exponam in eo loco ubi talem scripturam proponam, Arteriace diacodyon. Tertiâ facultate post predictas hanc conscripsit Andromachus.

*Arteriace Blasti, qua utor ad eos qui phthisi laborant, admodum bona.*

Nardi gallicæ drachmas quatuor, amomi drachmas octo, cinamomi drachmas decem, malabathri drachmas quatuor, nardi indicæ drachmas tres, iuncæ odorati floris drachmas duas, casiae drachmas octo, thuris drachmas tres, myrræ drach. unam, costi drachmas quatuor, magmatis malabathri drachmas sex: palmulas in mulso aut passo incoquens, deinde nucleorum pini uiginti in decoctum iniçce, & dissoluto, deinde medicamento hoc nucis auellanæ aut paulo minoris instar ad alii quos dies utitor, deinde mitiori medicamento: rursum post duos tres uerum dies, utitur ex aloë hiera cochlearis magnitudine cum aqua ad diem unum: utere autem medicamento, & cum lacte in arteriæ affectibus gargarizare iubens, & rursus interiori spatio utere medicamento dolorem arcenti, instar fabæ ægyptiæ. Cum autem ualida fuerit defluxio, adjicimus antidoto opium & castorium, modicum utriusque: in ijs quæ stomachum offendunt, ipso medicamento. Notum autem est ex ipso usu, quæ scripserit Andromachus in ijs qui defluxum in thoracem, pulmonem & arteriam experiuntur, cum superiorē medicinâ idoneè composuerit: dixit enim ipse, cum ualida fuerit defluxio, admiscemus antidoto opium & castorium, modicum utriusque, nimirum siccum defluxum & sanum reddere cupientes: urarium enim est, & multæ misturæ, ut ad omnes conueniat dispositiones, quæ et diuturnæ, & malignæ sunt, & curatu difficiles: & si ulcus aliquod sit circa arteriam aut laryngem, et potissimum circa pulmonem: nam huiusmodi ualidis sanè medicamentis indigent, ut diutius sufficere possint qui tabidam experiuntur dispositiones. Cum enim occupauerint locum siccum, & uictus ratione conuenienti & medicamentis utentes, diutius resistunt, consueta munia mediocriter obeutes: ipsam enim facultatem non censeo admiscendam ijs quæ proprie uocantur arteriacæ. Quartum post praedicta Andromachus conscripsit medicamentum in hæc uerba. Aliud eiusdem. Dicit autem nimirum Blasti, de quo in superiori arteriace scripserat, Arteriaca Blasti qua utor: compositione uero eius huiusmodi facit: Aloës uncias duas, croci unciā unam, mastichæ tantudem. Constat autem omnibus medicamentū hoc esse ex ijs quæ ab alio subducenda eccoprotica dicuntur, necnon cōcoquens quidam croci nomine habere. Cum autem dico cōcoquens, intelligere oportet dispositionis, cuius gratia admouetur. Quintum post supra cōmemorata Andromachus tradidit medicamentum hoc. Dolorem arcens eiusdem. Opij uncias tres, croci unciam unam, myrræ uncias duas, acaciæ unciam semis, dulcis radiculæ succi drach. quatuor: cum melle excipiuntur. Hæc sanè Andromachus. Ego uero non admō dum probo huiusmodi medicamentorum compositionem, nisi dispositio indicetur, in qua ipsis utendum sit. Nouimus enim in anodynîs huc spectare compositione, ut somnum conciliemus, & dolorem magnum stupore obtundamus. Acaciæ autem mixtura ratione ulceris est, quemadmodum & dulcis radiculæ succus, ad leniendū exasperata. Crocum uero et opium in anodynîs miscere plurimis placuit, quādō quidem uidetur ipsis omnes satis cōcoquere dispositiones. Sextam deinceps scripsit Andromachus facultatem huiusmodi. Arteriace eiusdem. Thuris unciam unam, succi glycyrrizæ tantudem, myrræ drachmas quatuor, tragacanthæ drachmas sex, nardi drachmam unam, amomi drachmas quatuor, croci tantudem, mellis attici quod satis est. Atque hanc constat componi ad easdem respirationis instrumentorum dispositiones ex cōcoquentibus, mitigatorijs, astringentibus & abstinentijs.

sorijs. Etenim thus, myrra & crocus, concoquentium dispositiones sunt: dulcis autem radiculae succus ex his quae laevigant asperitates, quemadmodum & tragacantha. Amomum uero uralde siccatur, necnon modice astringit. Mel autem facultatis est calefacentis & abstergentis. Septimam à prædictis tradidit Andromachus, ex multis adeò medicamentis compositam, quæ omnes ferè facultates obtinent: etenim astringentia, rodentia, extenuantia, mitigantia et laevigantia, item somnum concilians, digerens & abstergens in se continet: de quibus omnibus multæ misturæ facultatibus, communis etiam antea à me habita est disputatio, ut ex omnibus medicamentis aliquis si uolet componere hac spe, ut unum medicamen tum ad omnes congeneres dispositiones faciat, ex ipsis nonnulla quidem per experientiam inuenta sunt prava, eoç reprobata: nonnulla quidem prosperum successum habuerunt, prout autor eorum eueniire sperauerat. Cæterum scripsit Andromachus compositionem ipsius, non adeò id facere solitus. Quod autem ex medicamentis uarias facultates, quas dixi, habentibus componitur, satius est meminisse eos qui hos libros legunt: si autem promptam non habuerint memoriam, saltem eo ipso tempore in quo eiusmodi medicamenta discunt, legant diligenter sextum, septimum & octauum de simpliciū medicamentorū facultate. In illis enim omnem medicamentorum materiam conscripsi, quæ sunt radices, folia, flores, semina, fructus, liquores, & succi eorum quæ ex terra nascuntur, aut stirpiū omnium. Cum igitur haec audiuieris, aduerte iam mentem ijs que Andromachus de hoc medimento conscripserit.

*Arteriace qua utor.*

» Piperis radices quammaxime proceræ eluuntur, donec admodum puræ reddantur, & terrenum dimiserint; deinde refrigerantur ad diem unum, & inciduntur ad tres digitos, cē minuuntur q̄ ex eis librę decem, iniiciuntur in ollam recentē, & dulcis aquæ sextarij decem, coquuntur q̄ ad sextarios quinq̄, exprimitur q̄, atq̄ liquor in duplex uas mittitur: aromata autem integra. Nardi indicæ drachmæ quatuor, » cinamomi drachmæ sex, dulcis radiculae tantudem, casiae, rheu pontici, singulorū drachmæ quatuor, balaustij drachmæ sex, rosarum siccaturum drachmæ quatuor » (alijs uero drachmæ sex) hæc coquuntur similiter ad dimidijs, deinde exprimitur, » adiiciuntur q̄ decocto, mellis attici sextarius unus: ubi coctum fuerit, & in spissitudine nem redactum, seorsim in duplo uase donec manus non inquiet, adiiciuntur terebinthinae pellucidae drachmæ tres, galbani drachmæ duæ, croci drachmæ quinque, alterci succi, hypocystidos succi, singulorum drachma una, succi mandragoræ oboli tres, piperis albi drachmæ octo. Octauum post commemorata conscripsit medicamentū, eius facultatis summā indicans, quod oportuit in omnibus ipsum fecisse: habet autem sic ad uerbum.

*Arteriace laudata ad humores in thorace collectos, expurgat & laevigat.*

» Erysimi torrefacti drachma una: in quibusdam uero exemplaribus lometi scriptum est: ambo abstergentis sunt facultatis, lini seminis torrefacti drach. uiginti: & hoc abstergentis est facultatis, nuclei pinij drachmæ octo: hoc nimirum laevigat, uiae pastæ acini exemptis drachmæ quatuor: & hæc eo quod non nihil astringit, ac simul alimentum utile est corpori, congrue mixta est: habet aut & dulcem facultatem, quam in quarto de simplicium medicamentorum diximus, croci oboli duo. Minimum nimirum adiecit croci autor medicamenti, ut ferè nihil relatione aliorum esse uideatur: diximus aut crocum concoctoriae esse facultatis, necnon astringere. Iam uero docui astringentem contrahere, stringere & corroborare corpora. Adiecit præterea heminæ mellis quartæ partē, abstinenſ à dulci uino & sapo: purgare enim humores uult, qui in thorace relidet, medicamentū, quod præparat quemadmodum prædictū est. In huiusmodi uero medicamentis, educationē crassiorū humorū uerat;

uetat: admiscuit autem his tragicanthæ drachmas quatuor, medicamenti exasperata laevigatis. Iam uero ante docui uelle ipsum propositum medicamentum, ea quæ circa thoracem sunt purgare & laevigare. Scopus enim in huiusmodi est, ut ea quæ in thorace haerescunt, extenuent, expurgent, & ad eductionem idonea reddant: doloris autem sopiendi gratia, ut particulas exasperatas non adeo afficiat, laevigantia apponunt. Maximum uero hoc est, & in omnibus meminisse oportet eius, quod unum saepescopum habent, propter quem medicamentum componunt: ne autem aliquo modo ipsum molestum sit, ambo miscentur, primū scopum auxiliū habentia. Nonam arteriacen ab his tradidit Andromachus in hæc uerba. *Arteriae Marini.*

10 Croci uncia una, gummi uncia duæ, tragicanthæ uncia una, mellis attici sextarius unus: coquito usq; dum ab igne sublatum manus non inquinet. Hoc medicamen tum medium facultate est: esset autem exacte mitigatorium, et doloribus arcendis idoneum, nisi crocum & mellis sextarium haberet; sed eius loco uinum thareum, aut creticum, aut quod ex musto cocto componitur, quod nos, ut dixi, uocamus hepsema, id est, sapam immittimus. Adiecta sunt in oratione, ad prædicta intempestive fortiora medicamenta, quæ & purulentis & his qui tabe uexentur, cōueniunt. Decimam ordine postea scribens, adducit inter exacte mitigatoriū & medium, qualē esse dixi modo comprehensam: ex gummi enim, passo cretico & aqua composuit, miscens melli, gummi quidem iniiciens uncias octo, passi sextariū unū, mellis uero libra unam: gummi aqua lauare iubens, non adiiciens quantū: itaq; propter gummi, passum, & aquā, planè nihil habet absteriorum: propter mel uero, à maxime mitigatorio & laevigante recessit: nouimus enim mel astrictorum esse. Coqui autem ipsum oportere super carbones dixit, hoc est, super lendum ignem fumi expertem: recte quidem fecisset si in omnibus arteriacis hoc adscripsisset. Ego autem sic ipsum præparo, neq; super carbones adhuc ardentes cōcoctionem molior, ne furosum & acre quod ab ipsis sursum fertur, medicamento acrimonias non necessarias insinuet: mellis enim acrimoniam sustinemus, et si etiam ipsa non sit uehemens, propter alium ipsius usum: fumi uero nullus usus, eoq; uitari ipse debet, quantum poterit, in omnibus huiusmodi medicamentis. Præstaret autem etiam in emplasticis omnibus uti aridis lignis. Undecimum medicamentum hoc pacto tradidit. *Arteriae dia bona.* Cinamomi, thuris, succi dulcis radiculæ, singulorum uncia una, myrræ drachmæ quatuor, tragicanthæ drachmæ sex, nardi indice drachmæ quatuor, amomi totidem, croci drachma una: melle attico excipiuntur. Verè dixit bonam esse arteriacen hanc: sed deest sermoni ad quasnam dispositiones ipsam bonam esse pronunciet: quippe traditū est in initio, ex clamore & destillatione arteriā affici, & eo quod ulcus habeat, aut inflamationem in scirrum indurecentem. Cuius autem nunc compositionem Andromachus tradidit, etiam ad eos qui tabe laborant, idoneum est medicamentum, & omnes summatim inueteratas thoracis & pulmonis dispositiones. Nam cinamomi natura cum sit tenuis & siccatoria, dispositionibus etiam scirro induratis mederi solet: post id amomi facultas est, quæ non nihil etiā astrictorum obtinet. Porrò ob horum actionem, cum sit uehemens, bona ratione mixta sunt thus, dulcis radiculæ succus, & tragicanthum, medicamenta quæ exasperata lenire possunt. De croco & myrrha subinde diximus, quod huiusmodi dispositiones concoquāt, & mediocriter siccent. Duodecimā arteriacen Andromachus in hunc modum scripsit.